
 

     

 

DECRETO DI AFFIDAMENTO IN ESITO ALLA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO 
DIRETTO PREVIA RICHIESTA DI PREVENTIVI AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 
LETT. b) D.LGS. 36/2023 PER LA FORNITURA DI UN SISTEMA DI ANALISI 
REOLOGICHE ACCOPPIATE A SPETTROSCOPIA IN-SITU PER MISURE DINAMO-
MECCANICHE E CHIMICHE SU MATERIALI POLIMERICI E COMPOSITI - CIG 
A0262797FA - CUP D43C22001180001 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”; 

Visti in particolare gli artt. 225, comma 8 e 226, comma 2; 

Visto il DL 16 luglio 2020, n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali (Decreto Semplificazioni)” convertito in Legge 11 settembre 
2020, n. 120 e modificato con Decreto 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance 
del Piano nazionale di rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 
strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure (Decreto 
Semplificazioni "bis") convertito in Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 
università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 
incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive 
modificazioni; 

Visto l’art. 59 co. 2 e co. 4 del Regolamento di Amministrazione Finanza e 
Contabilità del Politecnico di Milano emanato con 828/AG del 14/03/2014, sulle 
funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a contrarre; 

Visto il Regolamento per l’affidamento di contratti per l’acquisto di beni e servizi 
sotto soglia di rilevanza comunitaria o tramite procedura negoziata senza previa 
pubblicazione di un bando di gara del Politecnico di Milano; 

DIREZIONE GENERALE 
Il Direttore Generale 

Decreto Rep. n°…..…..………..Prot. n°……………… 
Data………………………………… 
Titolo…………Classe…………… 
UOR………….. 



 
 

Visto che con Decreto del Direttore Generale del Politecnico di Milano Repertorio 
13280/2023 Prot. n. 254942 del 02/11/2023 è stata indetta la procedura di 
selezione del contraente ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) D.Lgs. 36/2023 per 
l’affidamento diretto previa richiesta di preventivi per la fornitura di “un sistema di 
analisi reologiche accoppiate a spettroscopia in-situ per misure dinamo-meccaniche 
e chimiche su materiali polimerici e compositi” per un importo massimo di € 
139.600,00 oltre IVA - CUP D43C22001180001”; 

Considerato che permangono i presupposti previsti dal decreto di indizione della 
procedura; 

Visto il verbale di valutazione delle offerte Repertorio 346/2023 Protocollo n. 
287484 del 05/12/2023 con la quale il Responsabile Unico del Progetto ha valutato 
la documentazione e i preventivi pervenuti, la documentazione amministrativa 
allegata all’offerta, i requisiti ex art. 94 D.lgs. 36/2023 e gli elementi di controllo del 
principio DNSH e proposto l’affidamento della procedura in oggetto - CIG 
A0262797FA alla società Anton Paar Italia Srl; 

Vista la richiesta del Responsabile Unico del Progetto di esentare l’operatore 
economico Anton Paar Italia Srl dal rilascio della garanzia definitiva ai sensi dell’art. 
53 co.4 D.lgs. 36/2023 in quanto società a responsabilità limitata il cui socio unico è 
il produttore del bene oggetto della fornitura; 

Considerato che l’importo offerto dall’operatore economico selezionato è pari a € 
139.600,00 oltre I.V.A.; 

Sentito il Responsabile Gestionale del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 
Aereospaziali, ing. Andrea Milanese; 

Ritenuto di delegare l’ing. Andrea Milanese alla stipula del contratto CIG 
A0262797FA mediante emissione di buono d’ordine; 

DECRETA 

di affidare definitivamente la “fornitura di “un sistema di analisi reologiche 
accoppiate a spettroscopia in-situ per misure dinamo-meccaniche e chimiche su 
materiali polimerici e compositi”, finanziato con i fondi dell’Unione Europea, Next 
generation EU - CIG A0262797FA - CUP D43C22001180001” in esito alla procedura 
di affidamento diretto previa richiesta di preventivi all’operatore economico Anton 
Paar Italia Srl per l’importo di € 139.600,00 oltre IVA;  



 
 

di esentare l’operatore economico Anton Paar Italia Srl dal rilascio della garanzia 
definitiva ai sensi dell’art. 53 co.4 D.lgs. 36/2023; 

di delegare l’ing. Andrea Milanese, Responsabile Gestionale del dipartimento di 
Scienze e Tecnologie Aereospaziali, alla stipula del contratto CIG A0262797FA. 

Il Direttore Generale  
(Ing. Graziano Dragoni) 

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2023-12-05T13:09:21+0100
	GRAZIANO DRAGONI
	 




